

**UNIVERSIDAD TÉCNICA  
NACIONAL**



**ESTADOS FINANCIEROS**

**DICIEMBRE 2010**

**ESTADO DE RESULTADOS  
ACUMULADO  
DICIEMBRE 2010**

UNIVERSIDAD TÉCNICA NACIONAL  
ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO  
DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE, 2010

|  |                       |                           |                           |
|--|-----------------------|---------------------------|---------------------------|
| <b>INGRESOS</b>  |                       |                           | <b>€ 9,201,261,867.81</b> |
| <b>INGRESOS CORRIENTES</b>                                 |                       |                           | <b>€ 9,200,251,040.60</b> |
| <b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>                             |                       | <b>€ 1,774,570,216.42</b> |                           |
| VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                                |                       | € 1,584,287,101.10        |                           |
| VENTA DE BIENES  | € 61,050,912.02       |                           |                           |
| VENTA DE SERVICIOS   | € 595,722,123.40      |                           |                           |
| DERECHOS ADMINISTRATIVOS                                   | € 927,514,065.68      |                           |                           |
| INGRESOS DE LA PROPIEDAD                                   | € 2,999,250.21        |                           |                           |
| MULTAS, SANCIONES, REMATES Y CONFISCACIONES                | € 1,024,987.50        |                           |                           |
| INTERESES MORATORIOS                                       | € 21,730.00           |                           |                           |
| OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS                              | € 186,237,147.61      |                           |                           |
| <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                           |                       |                           | <b>€ 7,425,680,824.18</b> |
| <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO</b>        |                       | <b>€ 7,425,680,824.18</b> |                           |
| Transferencia Corrientes del Gobierno Central              | € 7,395,925,317.00    |                           |                           |
| Transferencia Corrientes de Instituciones Descentralizadas | € 29,755,507.18       |                           |                           |
| <b>INGRESOS DE CAPITAL</b>                                 |                       |                           | <b>€ 1,040,827.21</b>     |
| <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                           |                       | <b>€ 1,040,827.21</b>     |                           |
| <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PUBLICO</b>        | <b>€ 1,040,827.21</b> |                           |                           |
| <b>DESCUENTOS</b>  |                       |                           | <b>€ (30,000.00)</b>      |
| <b>GASTOS</b>  |                       |                           | <b>€ 8,926,758,114.05</b> |
| <b>ADMINISTRACION SUPERIOR UTN</b>                         |                       |                           | <b>€ 79,226,706.71</b>    |
| REMUNERACIONES   | € 29,729,186.78       |                           |                           |
| SERVICIOS  | € 41,590,320.91       |                           |                           |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                   | € 7,283,326.55        |                           |                           |
| INTERESES Y COMISIONES                                     | € -                   |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                  | € 35,000.00           |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                  | € -                   |                           |                           |
| AMORTIZACION   | € -                   |                           |                           |
| DEPRECIACIONES   | € 588,872.47          |                           |                           |
| CIPET  | € -                   |                           |                           |
| REMUNERACIONES   | € 763,053,099.28      |                           |                           |
| SERVICIOS  | € 93,794,357.06       |                           |                           |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                   | € 9,051,236.88        |                           |                           |
| INTERESES Y COMISIONES                                     | € 29,560.00           |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                  | € 710,981.23          |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                  | € -                   |                           |                           |
| AMORTIZACION   | € -                   |                           |                           |
| DEPRECIACIONES   | € 52,109,809.37       |                           |                           |
| SEDE ALAJUELA  | € -                   |                           |                           |
| REMUNERACIONES   | € 3,383,910,402.08    |                           |                           |
| SERVICIOS  | € 365,901,127.18      |                           |                           |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                   | € 40,827,048.62       |                           |                           |
| INTERESES Y COMISIONES                                     | € 18,555,786.56       |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                  | € 94,963,129.01       |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                  | € -                   |                           |                           |
| AMORTIZACION   | € -                   |                           |                           |
| DEPRECIACIONES   | € 112,499,349.47      |                           |                           |
| SEDE ATENAS  | € -                   |                           |                           |
| REMUNERACIONES   | € 1,071,159,078.40    |                           |                           |
| SERVICIOS  | € 143,522,549.55      |                           |                           |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                   | € 152,740,242.98      |                           |                           |
| INTERESES Y COMISIONES                                     | € -                   |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                  | € 8,089,234.76        |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                  | € -                   |                           |                           |
| AMORTIZACION   | € -                   |                           |                           |
| DEPRECIACIONES   | € 112,549,746.74      |                           |                           |
| SEDE PUNTARENAS  | € -                   |                           |                           |
| REMUNERACIONES   | € 1,168,521,126.20    |                           |                           |
| SERVICIOS  | € 111,239,850.02      |                           |                           |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                   | € 35,799,338.33       |                           |                           |
| INTERESES Y COMISIONES                                     | € 15,457,103.99       |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                  | € 37,308,143.17       |                           |                           |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                  | € 430.32              |                           |                           |
| AMORTIZACION   | € -                   |                           |                           |
| DEPRECIACIONES   | € 45,917,995.77       |                           |                           |
| SEDE GUANACASTE  | € -                   |                           |                           |
| REMUNERACIONES   | € 789,234,975.92      |                           |                           |

UNIVERSIDAD TÉCNICA NACIONAL  
ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO  
DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE, 2010

|                                    |                  |                  |
|------------------------------------|------------------|------------------|
| SERVICIOS                          | € 136,154,814.51 |                  |
| MATERIALES Y SUMINISTROS           | € 24,632,006.37  |                  |
| INTERESES Y COMISIONES             | € 1,720.00       |                  |
| TRANSFERENCIAS CORRIENTES          | € 10,545,084.48  |                  |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL          | € -              |                  |
| AMORTIZACION                       | € -              |                  |
| DEPRECIACIONES                     | € 44,052,079.13  |                  |
| Excedente o (Pérdida) Neto Periodo |                  | € 274,503,753.73 |
| VALUACION INVENTARIOS              |                  | € 8,050,084.54   |
| FIDEICOMISO BNCR                   |                  | € 11,577,187.70  |
| VALUACION BODEGAS                  |                  | € 87,947,887.52  |
| Excedente o (Pérdida) Neto Periodo |                  | € 166,928,583.97 |

LIC. ILEANA MORERA AZOFEIFA  
CONTADORA GENERAL

LIC. ISMAEL ARROYO ARROYO  
DIRECTOR FINANCIERO

LIC. MARCELO PRIETO JIMENEZ  
RECTOR

**BALANCE GENERAL  
DESPUES DEL CIERRE  
DICIEMBRE 2010**

|  |                    |                           |
|--|--------------------|---------------------------|
| <b>ACTIVO</b>  |                    |                           |
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                              |                    |                           |
| <b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO</b>         |                    | <b>Q769,113,140.48</b>    |
| CAJAS CHICAS   | Q5,477,100.00      |                           |
| CAJAS CHICAS SEDES FUSIONADAS                        | Q0.00              |                           |
| CUENTAS CORRIENTES                                   | Q766,744,677.13    |                           |
| CUENTAS CORRIENTES SEDES FUSIONADAS                  | -Q3,108,636.65     |                           |
| <b>CUENTAS Y DOCUMENTOS A COBRAR A CORTO PLAZO</b>   |                    | <b>Q535,525,827.33</b>    |
| CUENTAS POR COBRAR                                   |                    | Q173,617,760.52           |
| ESTUDIANTES  | Q106,240,781.42    |                           |
| ESTUDIANTES CONAPE                                   | Q1,189,700.00      |                           |
| ESTUDIANTES FIDEICOMISO                              | Q0.00              |                           |
| ESTUDIANTES AY A                                     | Q0.00              |                           |
| FUNCIONARIOS   | Q9,580,734.75      |                           |
| CUENTAS POR COBRAR A DISTRIBUIDORES Y TERCEROS       | Q56,599,644.35     |                           |
| INTERESES POR COBRAR                                 | Q6,900.00          |                           |
| DOCUMENTOS POR COBRAR                                |                    | Q361,908,066.81           |
| ENTES EXTERNOS                                       | Q361,908,066.81    |                           |
| FIDEICOMISO BNCR                                     | Q361,908,066.81    |                           |
| CONAPE ESTUDIANTES                                   | Q0.00              |                           |
| SUBVENCIONES DEL GOBIERNO                            | Q0.00              |                           |
| <b>EXISTENCIAS</b>                                   |                    | <b>Q272,361,418.05</b>    |
| BODEGAS GENERALES                                    | Q131,320,861.66    |                           |
| SEMOVIENTES  | Q92,294,350.00     |                           |
| PLANTAS SEDE ATENAS                                  | Q38,097,228.69     |                           |
| OTRAS BODEGAS  | Q10,648,977.70     |                           |
| MERCADERIAS EN TRANSITO                              |                    | Q0.00                     |
| GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO                        |                    | Q0.00                     |
| INVERSIONES CORTO PLAZO                              |                    | Q4,568,569.00             |
| <b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>                        |                    | <b>Q1,581,568,954.86</b>  |
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                           |                    |                           |
| <b>DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO</b> |                    | <b>Q0.00</b>              |
| DOCUMENTOS POR COBRAR A LARGO PLAZO                  |                    | Q0.00                     |
| CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO                     |                    | Q0.00                     |
| <b>ACTIVOS</b>                                       |                    | <b>Q59,382,982,321.72</b> |
| <b>BIENES PREEXISTENTES</b>                          |                    | <b>Q58,287,984,929.64</b> |
| TERRENOS   | Q53,927,966,425.20 |                           |
| EDIFICIO E INSTALACIONES                             | Q5,856,530,933.80  |                           |
| DEPRECIACION ACUMULADA EDIFICIO E INSTALACIONES      | -Q2,271,773,354.08 |                           |
| OBRAS EN PROCESO                                     | Q742,267,081.81    |                           |
| PROPIEDADES DE INVERSIÓN                             | Q36,954,300.00     |                           |
| DEPRECIACIÓN ACUMULADA PROPIEDADES DE INVERSIÓN      | -Q3,980,457.09     |                           |
| <b>BIENES DURADEROS</b>                              |                    | <b>Q1,033,975,845.08</b>  |
| INMUEBLES, MAQUINARIA, Y EQUIPO                      | Q1,033,975,845.08  |                           |
| MAQUINARIA Y EQUIPO                                  | Q262,186,753.74    |                           |
| DEPRECIACION ACUMULADA MAQUINARIA Y EQUIPO PESADO    | -Q135,014,889.37   |                           |
| MOBILIARIO Y EQUIPO                                  | Q960,170,683.57    |                           |
| DEPRECIACION ACUMULADA MOBILIARIO Y EQUIPO           | -Q508,188,988.74   |                           |
| EQUIPO DE TRANSPORTE                                 | Q376,877,021.29    |                           |
| DEPRECIACION ACUMULADA EQUIPO DE TRANSPORTE          | -Q226,640,167.88   |                           |
| EQUIPO DE COMPUTO                                    | Q694,476,601.94    |                           |
| DEPRECIACION ACUMULADA EQUIPO DE COMPUTO             | -Q412,432,103.88   |                           |
| ACTIVOS INTANGIBLES                                  | Q53,989,871.06     |                           |
| DEPRECIACION ACUMULADA ACTIVOS INTANGIBLES           | -Q21,448,756.66    |                           |
| <b>BIENES DURADEROS DIVERSOS</b>                     |                    | <b>Q34,580,132.26</b>     |
| BIENES DURADEROS Y SEMOVIENTES                       | Q34,580,132.26     |                           |
| DURADEROS DIVERSOS                                   | Q16,742,873.05     |                           |
| SEMOVIENTES  | Q3,850,281.65      |                           |
| AMORTIZACION ACUMULADA SEMOVIENTES                   | Q0.00              |                           |
| PIEZAS Y OBRAS DE COLECCIÓN                          | Q0.00              |                           |
| BIENES DE USO PÚBLICO                                | Q0.00              |                           |
| MATERIAL DIDACTICO                                   | Q34,582,897.30     |                           |
| AMORTIZACION ACUMULADA MATERIAL DIDACTICO            | -Q20,395,919.74    |                           |
| <b>OTROS BIENES</b>                                  |                    | <b>Q26,441,414.75</b>     |
| PATENTES   | Q0.00              |                           |
| DERECHOS   | Q3,030,176.99      |                           |
| DEPOSITOS Vs VALORES EN CUSTODIA                     | Q23,337,464.41     |                           |
| LICENCIAS  | Q0.00              |                           |
| DECOMISOS  | Q0.00              |                           |
| OTROS  | Q73,773.35         |                           |
| <b>INVERSIONES PERMANENTES</b>                       |                    | <b>Q11,811,561.20</b>     |

|  |                    |                           |
|--|--------------------|---------------------------|
| <b>OTROS ACTIVOS</b>   |                    | €912,028.00               |
| <b>CUENTAS DE ORDEN DEUDOR</b>   |                    | €458,994,707.57           |
| Aporte Patronal ASOUTN ALAJUELA  | €262,261,662.30    |                           |
| OTROS  | €38,993,089.68     |                           |
| Aporte Patronal ASOUTN ATENAS  | €154,519,955.59    |                           |
| Planillas CUP  | €0.00              |                           |
| Aporte Patronal ASOUTN Puntarenas  | €0.00              |                           |
| Convenio Bufalos UTN CLACHAR   | €1,220,000.00      |                           |
| <b>PROVISION CUENTAS POR COBRAR</b>  |                    | €0.00                     |
| PROVISION COBRANZA DUDOSA  | €0.00              |                           |
| <b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>   |                    | <u>€59,852,700,618.49</u> |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>   |                    | <u>€61,434,269,573.35</u> |
|  |                    |                           |
| <b>PASIVOS</b>   |                    |                           |
| <b>PASIVOS CORRIENTES</b>  |                    | €493,769,013.72           |
| <b>CUENTAS POR PAGAR</b>   | €151,007,242.67    |                           |
| RETENCIONES POR PAGAR  | €127,685,782.94    |                           |
| GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR  | €116,392,488.89    |                           |
| ENDEUDAMIENTO A CORTO PLAZO  | €0.00              |                           |
| ENDEUDAMIENTO A LARGO PLAZO- PORCION CORRIENTE (MONTO A PAGAR EN EL PERIODO) | €0.00              |                           |
| PROVISIONES  | €32,362,691.79     |                           |
| INGRESOS DIFERIDOS   | €66,320,807.43     |                           |
| <b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>  |                    | <u>€493,769,013.72</u>    |
|  |                    |                           |
| <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>   |                    | €240,000,763.13           |
| <b>CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO</b>                                       | €167,768,072.80    |                           |
| INGRESOS COBRADOS POR ANTICIPADO   | €0.00              |                           |
| JUBILACIONES   | €18,448,695.83     |                           |
| OTRAS CUENTAS POR PAGAR  | €55,783,994.50     |                           |
| <b>CUENTAS DE ORDEN DEUDOR</b>   |                    | €458,994,707.57           |
| Aporte Patronal ASOUTN   | €262,261,662.30    |                           |
| OTROS  | €38,993,089.68     |                           |
| Aporte Patronal Atenas   | €154,519,955.59    |                           |
| Aporte Patronal ASOUTN Puntarenas  | €0.00              |                           |
| CONVENIO BUFALOS CLACHAR   | €1,220,000.00      |                           |
| <b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>   |                    | <u>€696,995,470.70</u>    |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>   |                    | <u>€1,190,764,484.42</u>  |
|  |                    |                           |
| <b>PATRIMONIO</b>  |                    |                           |
| <b>EXEDENTE ACUMULADO</b>  |                    | €165,928,583.96           |
| Excedente Acumulado  | €165,928,583.96    |                           |
| <b>APORTES CAPITAL</b>   |                    | €59,953,747,609.01        |
| Aporte Capital CUNA  | €962,350,497.24    |                           |
| Aporte Capital CEFOF   | €66,893,336.48     |                           |
| Aporte Capital CIPET   | €606,210,190.00    |                           |
| Aporte Capital ECAG  | €52,591,517,069.21 |                           |
| Aporte Capital CUP   | €5,344,617,584.85  |                           |
| Aporte Capital CURTDS  | €382,158,931.23    |                           |
| <b>SUPERAVIT</b>   |                    | €123,828,895.96           |
| Superavit por Donaciones   | €11,922,608.00     |                           |
| Superavit por Valuación de Bodegas Alajuela                                  | €5,049,076.48      |                           |
| Superavit por Valuación de Bodegas Atenas                                    | €61,612,960.78     |                           |
| Superavit por Valuación de bodegas Puntarenas                                | €0.00              |                           |
| Superavit por Valuación de Bodegas CEPETE                                    | €25,505,998.05     |                           |
| Superavit por Valuación de Bodegas Guanacaste                                | €19,738,232.65     |                           |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>  |                    | <u>€60,243,505,088.93</u> |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>   |                    | <u>€61,434,269,573.35</u> |



LIC. ILEANA MOREÑA AZOFEIFA  
CONTADORA GENERAL



LIC. ISMAEL ARROYO  
DIRECTOR FINANCIERO



LIC. MARCELO PRIETO JIMÉNEZ  
RECTOR

€0.00